

БОРБА

СЕДМИЧЕН ОРГАН НА ОКОЛ. ОФ КОМИТЕТ — ГАБРОВО

РЕДАКТИРА КОМИТЕТ

Отг. редактор: П. КАРАПЕНЕВ

Уредник: ХР. КОНСУЛОВ

Година II, Брой 15.

Габрово, 4 декември 1945 г.

Отд. брой 5 лв.

Житата настъпва!
Да подкрепим всички
акцията за житната
помощ! Да си спомним
за нуждакущите се!
Двойна помощ, кой-
то навреме помоща.

МИРЪТ НА БАЛКАНИТЕ ЗАТВЪРДЕН

Преди няколко дни братята югославяни показаха своята сплотеност и сериозното си решение да скъсат еднаж за винаги с великосръбския шовинизъм. Балканите създадоха най-новата република в света. Над Балканите изгрява слънцето на свободата. Балканите вече не са буре с барут.

На 29 ноември югославските народи определиха твърдо своята съдба и очертаха пътя на своето бъдеще развитие — път на славянското единство — път на мир и разбирателство с своите съседи и с всички свободолюбиви народи в света.

Учредителното антифашистко вече на народното освобождение на Югославия в деня на откриване своите заседания, съвпадащо, не случайно, с годишнината от историческото заседание на 29 ноември 1943 год., единодушно обяви федерална Югославия за свободна федерална република Югославия. Всички представители на югославските народи, като един, вдигнаха ръце, следвайки примера на своя пръв борец за свобода и национален вожд — маршал Тито.

На 29 ноември в 17 часа и 45 минути етера разнесе по света най-последната, най-голямата, най-радостната новина за Балканите — раждането на най-младата република, гласуването на миротворяването на тая размирна част от земното кълбо за вечни времена.

В сърцето на всеки честномислящ българин, гражданин на Отечественофронтиска България, се притаи дълбоко тази радостна вест. Всеки българин отбърна облекчително, защото скъсването на югославските народи с династията означава скъсване на последната нишка за раздори между братските славянски народи. Няма друг народ в света, който да е следил с такъв голям интерес историческите заседания на АВНОЮ, както нашия български народ.

И днес, българският народ, застанал като гранитна скала под знамето на Отечествения фронт, правдиво отчита тая грамадна стъпка напред в живота на югославските народи, като стъпка, която ги приближава към славянската общност, като стъпка, затвърдяваща славянското единство.

Българският народ сърдечно поздравява своите братя югославяни за тяхната твърда воля да скъсат напълно с старото и да гласнат своята родина по пътя на напредъка.

И НИЕ РАЗБИРАМЕ ОТ АРИТМЕТИКА

Непосредствено след изборите реакционните среди започнаха да говорят за „фалшифициране“ на изборите, за „изопачаване“ на резултатите от тях. Защо — питат те — изчисляват процента на гласувалите за ОФ от числото на гласувалите, а не от общия брой на избирателите? С други думи отечествено-фронтниците „прикривали“ истинския резултат от изборите. На така поставения въпрос ние ще отговорим с цифри, от които най-добре може да се извади заключение за истинския резултат от изборите на 18 ноември.

Като се има пред вид колко неточни са били избирателните списъци, всеки от читателите ще се увери, че по-правилно е да се изчисляват по този начин процентите, отколкото по начина, който ни предлагат реакционно настроените среди.

Така например в XI. избирателна секция Габрово с. Златари по списък има 762 избиратели, от които гласували 667, а от тях 641 гласували за ОФ. По списък остават негласували 95. Но дали наистина 95 души от избирателите са се въздържали да гласуват? — Не! Ето ви данните. От тези 95 души: 16 са войници; 22 — изселени; 19 — гласували в други секции; 6 — в затвора; 9 — умрели;

9 — тежко болни и 14 — наистина негласували.

По този начин броят на въздържателите се от гласуване, е само 14 души — или само 1.9% от общия брой на избирателите, а не 95 души — 12.5%, както изглежда без направените пояснения.

А това положение не е само в тази секция, така е навсякъде. Ние можем да кажем, че, ако нашата околия разполагаше с точни избирателни списъци, процентът на гласувалите щеше да бъде от 96—98%, какъвто е в действителност. А и в тоя случай процентът на гласувалите за ОФ, изчислен върху броя на гласувалите, щеше да остане същия, тъй като броя на гласувалите не се изменя, а се изменя само отношението им към общия брой избиратели. Процентът на гласувалите за ОФ, изчислен върху броя на всички гласували е една напълно действителна и постоянна величина.

Не заблуждавайте народа, господа родоотстъпници! Не се мъчете да опорочавате първите свободни народни избори и тяхните блестящи резултати!

И ние сме учили аритметика.

Янтар

БРАТСТВОТО МЕЖДУ СЛАВЯНИТЕ



Между югославянските и българския народи няма повече причини за раздори. Горната снимка е направена заедно с възпитателките на югославските деца, пребивавали недавно в Габрово, на върха Орлово гняздо, преди пристигането на югославянските журналисти.

МИНИСТРА НА ФИНАНСИТЕ Г. ПРОФ. СТАНЧО ЧОЛАКОВ В ГАБРОВО

На 1 декември вечерта, 17 часа, в салона на читалище „Априлов Палаузов“, се състоя голямо публично събрание, на което говориха от името на народния съюз Звено м-ра на финансите г. проф. Станчо Чолаков, г. Иван Харизанов, член на националния комитет на Отечествения фронт и г. Петър Попзлатев, политически секретар на народния съюз Звено.

Пръв говори г. Петър Попзлатев, който разгледа външната и вътрешна политика на правителството на Отечествения фронт, подчерта позициите на

народния съюз Звено в провеждането на тая политика и засегна отношенията на опозицията, по-специално на Отечественофронтиската опозиция, с Отечествения фронт.

След него г. Иван Харизанов с особена вещина разгледа въпроса „Каква е същността на Отечествения фронт“. Сбито, почти конспектообразно, но ясно и разбрано, г. Харизанов само за 15 минути очерта същността на Отечествения фронт и делото на 9 септември такива каквито са наистина.

С особен интерес стопанско Габрово изслуша речта на г. проф. Станчо Чолаков, м-р на финансите, по стопанската политика на Отечественофронтиска България. Г. министра засегна всички стопански въпроси, интересувачи стопанските съсловия в града. Той подчерта, че стопанското положение на страната ни не е цветущо, но и не е обезнадеждаващо и че с усилията на всички стопанството на Отечественофронтиска България ще бъде възстановено.

Събранието завърши след 20 часа, след което на гостите бе сервирана вечеря.

На сутринта г. Министра, заедно с придружаващите го лица, отпътува за столицата.

ОКОНЧАТЕЛНИЯ КРАЙ НА ШУМНАТА АФЕРА

На 29 ноември т. г. в залата на наказ. отделение при Севл. областен съд бе разгледан края на делото по памучната афера. Както вече изнесохме, по отношение подсъдимия Станчо Станчев делото бе отложено, в очакване показанията на руския офицер. След като се получи в съда писменните показания на последния, които с нищо не облекчиха положението на подсъдимия, делото бе насрочено и завършено на горната дата. Съдът прие, че Станчо Станчев действително е извършил престъпление по чл. 36 ал. III. от З. ОСПЦ и го осъди да изтърпи едно наказание от една година строг тъмничен затвор. Така завърши окончателно аферата, която вдигна само много шум.

БОРЕА

Седмичен орган на околийския ОФ комитет — Габрово

Администратор: АСЕН К. ПЕНЧЕВ

ТЕАТЪР И ИЗКУСТВО

ИЗКУСТВОТО ТРЯБВА ДА СЛУЖИ НА ЖИВОТА

Първото нещо, което веднага на разстреляния интелегент и ужасно завладява зрителя е, че Янко Ма- от смъртта и неотстъпната воля

Стр. 2

БОРЕА

Брой 15

Отечественофронтовски стопански живот

Производствен фронт

ФАБРИКА БАЛКАН В НОВОГОДИШНОТО СЪРЕЗНУВАНЕ

В изпълнение отечествения дълг, работниците и служащите при ф-ка „БАЛКАН“ А. Д. памуко-предачница — Габрово, приеха сърезнуването, обявено от други памуко-предачни ф-ки. Смятаме за необходимо да изнесем факти и цифри. Мерилото за производството в памуко-предачните ф-ки са производствените норми и заплатените за свръхпроизводство премии.

Резултатите от сърезнуването в ф-ка „БАЛКАН“ са следните:

За м. септември са произведени кръгло 40000 кгр. прежда.

За м. октомври са произведени кръгло 50000 кгр. прежда.

Даденото свръхпроизводство над установените норми за:

м. септември е 3300-кгр. прежда, м. октомври е 5400 кгр. прежда.

Изплатените премии на работниците, заедно с отнесените суми към фондовете за допълнително премиране на първенците и подобрение на производството са:

За м. септември 184160 лв.

За м. октомври 362362 лв.

Изгледите за м. ноември са още по-благоприятни, тъй като само за първите седем дни свръхпроизводството е към 1800 кгр.

Даденият опадък в формата на викели, конци и съборени калемии е намален, но все още значителен. Правят се усилия от управлението и профкомитета да се въздейства

в тази насока на работниците и се сведе опадъка до минимум.

Производството би било по-голямо, ако малкият процент нередовни работници престанат да отсъстват. В тази насока се полагат усилия за насаждане на твърда трудова дисциплина.

Управата на ф-ката и новоизбрания профкомитет полагат общи грижи. Тук е мястото да споменем и обърнем внимание на ония лица и организации, които правят събрания в района на ф-ката, да съгласуват своите действия за утвърдяването на желаната трудова дисциплина.

Жизнения общ въпрос, обаче, остава недостатъчната и непостоянна електрическа енергия. От водената при ф-ката диаграма от техническия ръководител е видно, че намалението на производството, поради краткотрайни и дълготрайни спирания през горните два месеца на електрическата енергия, е към 15000 кгр.

При горните обстоятелства, обаче, резултатът е задоволителен. За направеното в ф-ката за социалното и материално подобрение на работниците по отношение на жилищата, стола и другите удобства ще се повърнем, след като се завърши строителния план на ф-ката за текущата година.

Ангел Ив. Савчев

ПРИДОБИВКИТЕ НА РАБОТНИЦИТЕ В Ф-КА Д. ПЕНЧЕВ

Живота в фабриката Първенец в Габрово тече под знака на новогодишното сърезнуване, което завари работниците в нови и хигиенични жилища.

Като плод на борбата на Отечествения фронт, всички в фабриката се радват на своя нов жилищен дом, който има двадесет стаи. В 4 от тях живеят семейства на работници с общо число 23 души. В една стая живеят 8 души младежи — момчета. В 15 стаи живеят работнички — девойки, които са разпределени, в зависимост от големината на стаите, по 3 до 5 души, всичко 65 момичета. В жилищния дом са настанени всичко 91 души.

Всички стаи, без изключение, вътрешно са добре подредени. За всяка работничка има пружинено легло с дюшек, по два чаршафа и

по две калъфки за възглавница.

В всички стаи има гардероби, столове и маси.

При жилищата има модерна баня с пералня и модерни клозети.

Също така има и модерен добре уреден стол, където се дава добра и питателна храна по два пъти дневно, а понякога и по три пъти в зависимост от желанието на работниците.

При фабриката има добре уредено стопанство, което се обработва колективно от работниците и в него се отглеждат 20 овце, 3 свини и 2 телета.

Детският дом при фабриката е също така добре подреден. В него живеят 12 деца, които са поставени при добри и хигиенични условия и се издържат за сметка на предприятието.

Борис Цочев.

С ПЕСНИ И ЕНТУЗИАЗЪМ КЪМ УРНИТЕ РАБОТНИЦИТЕ ПРИ Ф-КА ТОТЮ ПАНТЕВ ГЛАСУВАХА ЕДИНОДУШНО ЗА ОФ

Работниците при фабрика „Тотю Пантев“ винаги са се отзовавали на на повика на ОФ власт. Те показаха на дело, сплотени и единни, с пълна вяра в победата на ОФ власт, че работят с всички сили за великото дело на др. Георги Димитров като на 18 ноември, 7 часа сутринта, масово с песни и хора се отправиха към Априловската гимназия, а от там се разпределиха по избирателни секции и пристъпиха към изборните урни с бюлетината на Отечествения фронт.

Подкрепяйки Отечествения фронт те гласуваха за независимостта и свободата на утрешна демократична България. Те знаят, че като подкрепят правителството на ОФ те гласуват за по-носен живот на своите деца, които представляват бъдеща България.

18 ноември, беше ден, в който дъжд от ОФ бюлетини обля гнусните съвести на лукавите родоотстъпници, като никола петковци, мушановци, кръстопастуховци, гиргиновци и тем подобни.

18 ноември е историческа дата, която откри нова ера в историята на българския народ. В този ден жената упражнява своите права и задължения към своя народ и семейство, наред с мъжете и младежта.

Милка Хр. Ангелова.

ОБЯВЛЕНИЕ

Купувам нафтов или петролен мотор 3 конски сили. Справка редакцията.

В помощ на селото

НИЕ ТАКА ПОМАГАМЕ

Очудвах се много, защо толкова рано на 25 ноември, се бяха събрали младежи пред канцеларията на О. Ф. комитет кв. Бойката — Габровско и весели, радостни повече от всякога се изчакваха. По-късно на всички стана ясно, че това не са събрани суинги пред кафенетата, за да играят карти и билиард, а са честни и трудолюбиви ремсисти, които не мислят за подобни удоволствия, а искат да помогнат на свои близки, нуждаещи се другари.

И ето, след малко групата в строен ред, с брадви и триони в ръце и с песни на уста се запъти към гората на тежко болния си селянин Христо Митев. Не след дълго време песента се замени с тряска на брадвите. И само за няколко часа бяха насечени и кубирани 7 кубически метра дърва и 4 куб. метра вършина.

Но още е рано. Имаше време и друга работа да се свърши.

„Желаете ли да работим още?“ — се обади един другар. Всички с радост приеха предложението. Бригадата готова за работа пристигна в двора на вдовичката Наца Добрева Драганова. За късо време бяха нарязани и нацепени около два и половина кубически метра дърва.

По време на работа се отличиха всички ремсисти, а особено много учениците Стоян Минчев и Колю Гатев и бригадира Йордан Петков член на Р. П. (к).

Така ние творим, така помагаме — ние младите хора на труда

За бригадата: Йордан Петков.

Акцизни вести

ВАЖНО ЗА ИНДУСТРИАЛЦИ И ЗАНАЯТЧИИ

Габровското акцизно управление съобщава, че най-късно до 10 Декември т. г. следва да подадат в управлението декларации, за да им се определят шестмесечните патенти за правопроизводство, всички фабрики, работилници и заведения които през първото полугодие на 1946 г.

ЗА ПИТИЕПРОДАВЦИТЕ

Габровското Акцизно управление съобщава, че всички лица, които през I полугодие на 1946 год. ще търгуват с спиртни питиета на едро и дребно или само на дребно, както и тия, които ще произвежда ркия с обикновени казани или спиртни питиета по студен начин, а също и тия, които ще продават обандеровани тютюневи изделия на едро или на дребно, са длъжни най-късно до 31 декември т. г. да се снабдят от управлението с патенти, като представят предварително изискуемите се от закона документи и заплатят патентната стойност.

Ония, които не се снабдят в определения по-горе срок с патенти, ще бъдат наказвани с глоба, равна на петорния размер на патента им.

Стопанска просвета

СЧЕТОВОДЕЛ КУРС

По инициативата на Плевенска областна стопанска камара бе открит в гр. Габрово шест месечен търговски курс, под ръководството на г-н Пею Н. Пеев, Директор на Б. Н. Б. — Габрово и с лектори г. г. Иван Шишков, Тодор Шишев и Димитър Попов, от които първите двама са банкови чиновници, а последния е дипломиран рекламист от София.

Курсът започна занятията на 1 юли т. година с редовни курсисти 136 души и то предимно работници и чиновници.

Благодарение добрия метод на преподаване лекциите курса се посещава с голям интерес и желание.

Колю Иванов.

КУРС ЗА ДОМАКИНИ

В с. Козирог агрономството открило безплатен земеделско домакински курс, а в с. Здравковец земеделско — стопански курс. Курсът в с. Козирог се посещава от 35 домакини, а този в с. Здравковец от 120 стопани. В девическия курс се изучава шев, домакинство, готварство, консервиране майчинство хигиена, птицевъдство и др; а в курса за мъже се изучава земеделие, овощарство, лозарство, скотовъдство и др. Интерес а към двата курса е много голям.

Поради големият интерес, който проявяват жените от женското дружество в с. Мазъли, в най-скоро време ще бъде открит курс и в това село.

РАБОТНИЦИ, СТАНЕТЕ ЧЛЕНОВЕ НА ЧИТАЛИЩЕТО! ПОСЕЩАВАЙТЕ МАСОВО БЕСЕДИТЕ НА НАРОДНИЯ УНИВЕРСИТЕТ ЧРЕЗ ПРОСВЕТА КЪМ ВСЕСТРАНЕЕН ВЪЗХОД

БОРБА

СЕДМИЧЕН ОРГАН НА ОКОЛ. ОФ КОМИТЕТ — ГАБРОВО
РЕДАКТИРА КОМИТЕТ

Брой 15

БОРБА

Стр. 3

На всекидневни теми

КАКЪВ ТРЯБВА ДА БЪДЕ В. „БОРБА“

Редакцията на в-ка винаги се е ръководила от желанието на народа да направи „Борба“ обективна трибуна—да отстоява цялостните интереси—политически, стопански, културни. В изпълнението на тия задачи са срещани и преодоляни много трудности—техническа и др. Но има още много да се желае.

Редакцията далеч е от мисълта да смята, че в-ка е свършен. Тя отбелята, че има още много да работи и да се учи, за да го направи истински орган на к-та на ОФ, който да отразява цялостния живот на Габрово.

В желанието си да подобри в-ка, редакцията открива специална колона, в която ще се дава място за изказани мнения, в какво именно да се изрази подобрението на в-ка, кои са слабите му страни, как да се привлечат повече кореспонденти и т. н.

Ние апелираме към всички

наши читатели, които мислят и желаят в „Борба“ да бъде най-добрият провинциален в-к, да се отзоват на нашата инициатива. Редакцията от критика и самокритика не се плаши, а напротив я търси. Но що се касае за „критикарството“ редакцията има отрицателно отношение.

Редакцията си взема бележка от сериозната критика и изказва своята благодарност към такива наши читатели, но остро порицава „критикарите“, „дерзливите“, които заради бълхата искат да изгорят юргана, заради това, че тяхни дописки не са напечатани по технически или др. причини, търсят само косури и апелират за спиране на вестника.

Прочие, ние сме уверени, че нашите читатели ще се отнесат достатъчно сериозно към въпроса за подобрение на нашия в-к.

Да създадем такъв в-к, който да прави чест за трудово Габрово! Редакцията

Физ - култура

Мачът Орловец - Етър

На 25. XI. в града ни се състоя приятелски мач между местния „ОРЛОВЕЦ“ и „ЕТЪР“ — Търново. Интересът към това състезание идваше от обстоятелството, че както Орловец, така и Етър са областни първенци за Кристалната Купа. Въпреки студеното време игрище Орловец беше посетено добре от множеството любители на футболната игра. С започването на мача Етърци се организират веднага и застрашават често вратата на Орловец, като няколко положения за откритие резултат са пропуснати от слабото нападение или в последния момент отличната отбрана на Орловец спасява. Постепенно тимът на Орловец се окоптва и започва да прави бързи пробиви в противниковата отбрана, в която наставя разбъркване. При една хубава комбинация д. крило на Орловец с остър далечен удар открива резултата. Това не смущава гостите, които често

застрашават вратите на домакините. При поделено надмощие завършва първото полувреме. През второто полувреме тимът на Орловец играе по-спокойно и свързано като установява леко надмощие. Честите бързи пробиви чрез двете крила и ц. нападателя внасят големи смущения в тима на Етър. При едно такова нападение л. крило Йонко Матеев бележи неспасем гол за Орловец, 10 минути преди края на мача. При резултат 2:0 за Орловец същият бе прекратен, поради обстоятелството, че на 3 пъти топките се разсипаха и пукаха. Общо играта беше много спортменска. Тимът на Етър показа добри качества, с изключение на нападението, от което добри прояви имаше само ц. нападателя. Тимът на Орловец не даде типичната си добра и ансамблова игра, което се дължи на отсъствието на няколко титуляри.

Генчо Господинов.

РОДИТЕЛСКО-УЧИТЕЛСКИЯ КОМИТЕТ ПРИ АПРИЛОВСКАТА ГИМНАЗИЯ ЗАДАЧИТЕ, КОИТО СИ ПОСТАВЯ

В годишното събрание състояло се на 4 м. м. за управителен комитет на Родителско-учителското сдружение при Априловската гимназия — Габрово са избрани и конституирани, както следва:

Председател: Михаил Христов;
Подпредседател: капитан Васил Милчев;
Секретар: Никола Петков—учител;
Касиер: Стела Сакова

Съветници: Райна Ив. Калпазова, Васил Ковачев, Стоян Арнаудов, Величко Вълчев—учител, Вела Иванова—учителка, Зора Табакова—учителка.

Проверителен съвет:

Председател: Ст. Картунов; Членове: Иван Хесапчиев, Н. Недялкова—учителка. Родителско-учителското сдружение си поставя следните задачи:

1. Да създаде по-тесни връзки между учители и родители, за да може да се организира и проведе по добър надзор над учениците и над средата, в която се движат, което ще затегне дисциплината в училището.
2. Да се привлечат родителите за

по-дейно участие в просветно разяснителната работа на родителско-учителския комитет.

3. Да се направят усилия да се заздравят ЕМОС, за да стане тя действително единна младежка организация, без каквато съзнателно дисциплина в училище не може да се проведе.

4. Да се създадат условия за привличането на учениците през извънучебното време, чрез сериозни художествени осмислени забави и занимания.

5. Да се отдели в гимназията помещение, където бедните ученици да могат след обяд да се занимават под контрола на родители и учители. Да се привлечат ученици от по-горните класове, които да подпомагат по-слаби ученици при подготвяне на уроците им.

6. Да подпомага материално нуждаещите се ученици.

7. Да награждава ученици отличили се по успех, поведение или обществена работа.

ХРОНИКА

Изпращайте дописки за културния, стопански и политически живот в предприятията, кварталите, селата и организациите!

Министерството на информацията и на изкуствата, отделение—Обществено възпитание.

От внесените в страната 500,000 тона сено от С.С.С.Р. за Габровска околия се отпускат 500,000 кгр. което сено се очаква да пристигне в най-скоро време.

Наряда за уговяване на свине за държавата в околията е изпълнен.

За да се облекчи работата на добитъка през пролетта, когато фуража ще бъде на превършване, полага се нивите, предназначени за засяване с пролетни посеви, да се изорат още сега през есента.

ОБЯВА

Изгубен дамски кръгъл златен часовник, с златна верижка, скъп семеен спомен, в сряда 21 ноември, на Горния край, от кантората на ф.к. Александър до кантората на Христо Бобчев. Умолява се лицето, което го е намерило или знае намерявача да се обади в редакцията, срещу възнаграждение от 30000 лв.

Печат Сърбенков-Севлиево

Писма на нашите читатели

Отзиви за неотдавна изнесената пиеса „Д-р Ванер“

В редакцията се получи едно писмо за директора на театъра, което ние публикуваме дословно:

Уважаеми г-н Директоре,

Снощи 26. XI. т. г. присъствувах на представлението на д-р Ванер. — Простете ми, че ще отнема няколко минути от скъпото ви време, не мога да се сдържа и да ви не пратя няколко реда на една ваша посетителка.

— Преди няколко дни запитах моя позната — Как ти харесва д-р Ванер — струва ли да се види? — Отговори ми с насмешлива усмивка — „Какво да ти кажа! — Пак тази тенденция — антифашистка — противогерманска“. — Казах си — Именно сега ще отида! — И какво видях! — Не съм драматичен критик, а обикновена посетителка. — Видях един много добре подбран артистичен ансамбъл, видях истински артисти т. е. артисти, които не артистичничат, а живеят на сцената! — Толкова естествена игра, толкова почти съвършени образи, че неволно си спомних за големите Московци, които преди години бяха гостували у нас. — Или, чичо Ойген,

д-р Ванер са много добре издържани, а и всички останали артисти с естествената си игра довършват картината на добрия ансамбъл. —

— Една част от Габровската публика обаче — не може и не иска (да искаш — значи да можеш!) да сваля тъмните очила на фашистките предразсъдъци и през тях гледа не само на живия живот („да живеее живия живот“ — както казва милия чичо Ойген) — но и на голямото изкуство. — Напр. моята позната е видяла само тенденциозността т. е. възбуждаемата тенденциозност, — а е останала слепа за вярните човешки образи, за добрата артистична игра, за достоверността на изнесените събития и съвременността на пиесата. — И наистина „няма по-голям слепец от оногova, който сам не желае да вижда“ —

Сърдечен привет, господин директоре вам, на добрите ви артисти и много добър режисьор.

Ние Габровци сърдечно ви желаем добро здраве, за да продължите, същия ентузиазъм и всеотдайност свещената задача на народни просветители. Една гражданка

БАБИ И СТАРЦИ ПУСКАТ БЮЛЕТИНАТА СИ ЗА ОФ

Още не се е съмняло и по улиците се чуват веселите гласове и бодрите стъпки на първите избиратели и избирателки. Въпреки студеното време, всички са на крак. След малко улиците стават тясни за изпълнените с ентузиазъм селяни. От близките села, спадащи към четвъртата избирателна секция на Кметовската община, се тълпят жени и мъже, и се отправят към бюрата, за да дадат своя глас за Отечествения фронт. Засвири цигулка, а след нея цяла върволица от избиратели се отправя към народното първоначално училище „Илия Ив. Черен“, за да дадат своя глас в принос на О. Ф. Още не гласували, пристига група от младежи, за първи път дошли да упражнят своето избирателно право. След тях опозиционни лица, проявили се непосредствено след отлагането на изборите, насрочени за 26 август, разбрали сега по кой път са тръгнали, бър-

зат, за да тръгнат навреме с истинските Отечественофронтови. Баби и старци, които едва се задържат на краката си, с превозни средства идват, за да подкрепят с бюлетинката си новата власт. В селото ни и друг път са ставали избори, но при съвсем други обстоятелства. За пръв път ние виждаме селяни и селянки свободно да пускат своя глас без бой и без закани. В нашата избирателна секция за първи път се наброяват 365 гласа и то за истински народни представители. Това е действително голяма плесница от 89% гласа върху лицето на гнусната, предателска опозиция.

Читател: Милчев.

Рекламирайте
в в. БОРБА!

БОРБА

Седмичен орган на околийския ОФ комитет — Габрово

Администратор: АСЕН К. ПЕНЧЕВ

Телефон 27-31

СЛАВНА ГОДИШНИНА

Преди две години, на 29 ноември в древния град Яйце се събраха представителите на Югославските народи, за да кажат на приятелите и на неприятелите на тяхното Отечество какво са направили нейните синове и дъщери за две години и половина свръхчовешка борба и какво са научили в суровата школа на войната. В историята на нито един народ в света никога не е имало събрание, каквото беше второто заседание на антифашисткото събрание на народното освобождение на Югославия. То се състоя през самата война, на територия обкръжена от всички страни от врагове, не далеч от неговите бойни позиции. В мрака на поробена Европа се чу гласа на хората, които бяха преминали стотици километри през неприятелска територия и които, при все че денят на победата не беше близък, дойдоха да решават за свършването на войната и за своето по добро бъдеще. Както тяхната храброст изненада света през лятото на 1941 година, така тяхната самонадеяност и далновидност предизвикаха уважение и издигнаха престижа на Югославия между свободолюбивите народи на непознатата до тогава висота.

Денят на второто заседание на антифашисткото събрание на народното освобождение на Югославия ще остане в историята на Югославските народи като една от най-свет-

лите дати. На него бяха взети решения, с които бяха поставени основите на тяхната нова държавна общност — демократична федеративна Югославия.

Какво лъха от тези кратки решения?

Фашистките завоеватели на почвата, която подготви великосръбската хегемонистична клика и останалите реакционери, сееха шовинистична омраза до чудовищни размери. На пръв поглед изглеждаше, че пропастта, изкопана от усташките и четническите кланове, е такава, че ще бъдат необходими десетки години, ако не векове, тя да бъде запълнена. Стана обаче нещо подобно на чудо. Югославският народ, в борбата на живот и смърт против безсрамните завоеватели и техните подли слуги, преодоля тази шовинистическа отрова и в огъня на лютите битки изкова своето братство, най-бляскавата придобивка на народоосвободителната борба. Това братство на Югославските народи не е плод на разисквания, нито кабинетно произведение на доброжелателни хора, които чрез кръвта и страданията съзираха близостта на по-добрите дни. То бе родено със страшни мъки от самия народ и бе затвърдено с кръвта на неговите най-добри синове. От тези решения лъха дух на братство между народите на Югославия.

Историческите решения в ГРАД ЯЙЦЕ

Антифашисткото вече на народното освобождение на Югославия (Авнюю), като най-висше и единствено истинско представителство на волята на всички Югославски народи, на своето второ заседание на 29 ноември 1943 година взе следните важни решения:

В съгласие с твърдата воля на Югославските народи от тяхното разбирателство и обединение в борбата против завоевателя да се изгради нова, основана на национално братство и равноправие Югославия, като общо отечество на всички нейни народи, и благодарение на успехите на единната народо-освободителна войска и партизанските отреди на Югославия, които от ръководството на върховния щаб обединени в самата борба всички народни-освободителни движения на Югославските народи, антифашисткото вече на народното освобождение на Югославия се разви — през време на народо-освободителната война — във върховен представител на суверенитета на Югославските народи и държава като цялост.

Отговаряйки на този факт и степен на развитие на народо-освободителната борба в Югославия, в съгласие с принципите на федеративното устройство на братски, върху демократична основа и национално равноправие, изградена Югославия, антифашисткото вече на народното освобождение на Югославия се конституира във върховно законодателно и изпълнително народно представително тяло на Югославия през вре-

ме на народо-освободителната война.

Имайки предвид, че цялото емигрантско правителство наречено „Югославянско правителство“ през цялото време на тежката народо-освободителна борба на Югославия се държеше неприятелски към тази освободителна борба и към народо-освободителното движение в страната;

Имайки предвид, че емигрантското правителство пръскаше от чужбина лъжи и клевети против народо-освободителната войска и партизанските отряди на Югославия, против органите на народната власт в освободените части на страната, както и против народо-освободителното движение въобще;

Имайки предвид, че чрез своите агенти в страната, преди всичко чрез своя „Министър на войната“, флотата и въздухоплаването и „Началник на върховния щаб“ Дража Михайлович, систематически се организираше в страната братоубийствена война с цел да се задуши народното възстание. През цялото време същото правителство, чрез своя „Министер“ Дража Михайлович водеше борба заедно с германците, италианците, българските фашисти, усташите, Недичевата „Сръбска стража“ и Словенската бяла гвардия“ против народо-освободителните сили и освободените територии на Югославия.

С това участие чрез своите агенти в страната и чрез своята така наредена „Югославска в отечеството“, организираше систематически масовото избиване на мюсюлмани, хървати и сръбски родолюбци с цел фи-

Да живее нова федеративна република Югославия!

Да живее единството на всички славянски народи!

Да растне и крепне дружба та между народите на Югославия и България!

Венко Марковски

ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ

(Балада от непечатания роман в стихове „Климе“)

Навела клонки огнена пролет,
клето ти сърдце в гърди се топи,
Вардарът — тигър занеме в поле,
нощ — тъмнокрила сви се над света.

Баница в кръв е. Гордият юнак
хайдушка пушка в борбата сложи,
тъмнее Кукуш, гората шуми,
сърдцата робски пожар ги жори.

Изчезна денят — ноша е черна,
в тъмата тежка гората плаче,
звезд от свода като дъжд падат,
народът грозно вежди е сирачил.

Юнакът тихо помръдва глава,
студени клепки кат куршум тежат,
дълбока мъка гърди му дави,
а мисли тъмни сърдце му режат:

— Македонию, скрий ме във твоите
пазви вечни и, ако те питат
за кого Делчев във боя падна,
кажи им, майко, падна за всички. —

По-мило чедо гората няма,
робите нямат закрилник по-мил,
пашите турски челата сбръчкват,
щом се спомене Гоцево име.

Черна му коса над чело ясно,
мълния свети под вежда вити,
в гърдите буря планинска расте,
а росни китки образ му кичат.

Тъй както искрят звездите в зор
облаци мрачни преди да ги скрият,
тъй и очи му искрят и горят
див гняв по врага кога го свие.

Легенди живи за него шепнат,
мъжност му чудна в народът ве
моми във сърца лица му плегат,
белият Егей бисер му лее.

А родна гора духът му пазя,
хайдушки вятър тъга му крие,
бегът го мравки студени газят,
във страх от него врагът немее.

в. Нова Македония, бр. 28

Иос. Дефранчески
Аташе по печата при
Югославянската легация
СОФИЯ

По случай двегодишнината от второто историческо заседание на АВНОЮ Ви изпращаме нашите братски приветствия с вярата в вечната и ненакърнима дружба между нашите славянски народи.

КАРАПЕНЕВ
за редакцията на в. „БОРБА“

зически да ги унищожи и подготви усилията за създаването на „Велика Сърбия“, с което емигрантските правителства по ред подпомагаха пряко Хитлеровата политика за изтребление на нашите народи.

Имайки предвид, че Крал Петър II Караджоржевич е дал доверието си на такива „правителства“ и на техния „Министър на войната, флотата и въздухоплаването“ Дража Михайлович, когото повиши в чин Армейски генерал и го назначи за началник на върховния щаб, при все че му беше известна неговата предателска дейност и предвид на това, че под знамето на краля и монархията се вършиха и продължават да се вършат (през време на второто заседание на Авнюю и до края на войната) отвратителни предателства и страшни злодеяния против всички Югославски народи, Авнюю взе решение:

1. На така нареченото „Югославско правителство“ в чужбина отнема всички права на законно правителство на Югославия. А освен това правото да представлява Югославските народи пред чуждите държави. Това е в сила и за всяко друго „правителство“, което би било създадено в страната или във всяка от нея против волята на Югославските народи, която днес се изразява единствено от Авнюю.

2. На Крал Петър II Караджоржевич се забранява връщането в страната като въпросът за Краля и монархията ще реши самият народ по

собствена воля след освобождението на цялата страна...

За да се осъществи принципът на суверенитета на Югославските народи, да може Югославия да представлява истинско отечество на всички свои народи и никога вече да не стане поприще на която и да е хегемонистическа клика, Югославия изгражда и ще се изгради на федеративен принцип, който ще осигурява пълно равноправие на сърби, хървати, словенци, македонци и черногорци, т. е. на народите на Сърбия, Хърватско, Словения, Македония, Черна Гора и Босна и Херцеговина.

На националните малцинства на Югославия ще се осигурят всички национални права.

Одобрява решенията, наредбите и изявленията на изпълнителния комитет на АВНОЮ и върховния щаб на народоосвободителната войска и партизанските отреди на Югославия.

Авнюю изказва признателност благодарност на народо-освободителната войска.

В народо-освободителната война на Югославия се възприема титлата „Маршал на Югославия“, която се дава на другаря Иосип Броз Тито.

Авнюю взе решение да бъдат присъединени към Югославия, Словенско, Приморие, Бенешка, Словенска Истрия и Хърватските Адриатически острови.

АВНОЮ реши да се образува държавна комисия за изследване престъпленията на завоевателите и техните помощници.